
767

#ST# Bekanntmachungen von Departementen
uml ändern Verwaltungsstellen des Bundes

Änderungen im diplomatischen Korps
vom 4. bis 10. Oktober 1961

Belgien. Herr Edouard Decast iaux, Botschaftsrat, wurde einem ändern Posten
; ; zugeteilt. :

Polen. Herr Stanislaw Bejm, Attaché, hat sein Amt übernommen. ; ,

•Sowjet-Union. Herr Vladimir P.Ghari tonov, Attaché, hat die Schweiz ver-
1 lassen, um einen ändern Posten zu übernehmen. ' " ' .

Südafrika. S.Exz. Herr John Edward Bruce, ausserordentlicher und: bevoll-
mächtigter Botschafter, hat die Schweiz verlassen. ;, : ,
Herr Gérard Auguste André Houzé, Zweiter Botschaftssekretär, amtiert
als interimistischer Geschäftsträger. ' . ' . . . . .

Vereinigte Staaten von Amerika. Herr William F.Doyle, Attaché, wurde dieser
Mission zugeteilt. , : . '
5490 ; ,

Patentierung von Grundbuchgeometern

Auf Grund der bestandenen Prüfungen;ist den nachgenannten Herren das
Patent als Grundbuchgeonieter erteilt worden:

Brni Hans, von Zürich Mory Paul, von Riehen
Friok Bruno, von Sennwald ' Mülohi Rudolf, von "Aroh
Hippenmeyer Jules, von Zurich, und Gott- Reinhard Cuno, von Kleindietwil .

lieben Schudel Arnold, von Wiesendangen und
Hulliger Armin, von Basel Winterthur ; :
Kägi Rolf, von. Zürich Schwarz "Walter, von Bassersdorf
Knecht Erich, von Untersiggenthal Waiser Hans, von Wald (AR) ;
Matzinger Hans, von Rüdlingen Wanner Kurt, von Schleitheim
Monti Luciano, von Oademario , ,

Bern, den lO.Oktober 1961. . i

5490 Eidgenöissisches Justiz-und Polizeidepartement
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Rechnungen 1958—1960;
(in Millionen

Jahr
Quartal

1

R. 1958
B. 1959
R. 1960

V. 1961

1958
I. Quart.

II. »
III. »
IV. »

Nachtrag

1959
I. Quart.

II. »
III. »
IV. »

Nachtrag

1960
I.Quart.

II. »
III. »
IV. »
Nachtrag

1961 2)
I. Quart.

II. »
III. »
IV. »

Nachtrag

Ausgaben . 1 Aufwand

bc
d

V
erzinsu
ng

2

240
227
220

214

26
98
25
83

8

21
95
21
79
11

20
95
21
75

9

19
90
17

•3
n Q

B
ehö
rden

un
d 

Pe
ra

3

318
345
356

385

g
,D

bc
3

•< '

ti

3 '
4

375
374
392

446

72
83
76
79

8

79
90
86
81

9

86
88
90
89

3

90
92
93

56
83
96
63

77

56
87
95
88

48

66
92
85

102

47

79
91

100

—'S
g

O

1
M

5

199
126
170

100

20
95
41
28

15

17
61
25
16

7

18
90
35
27

—

22
46
27

§„
.1«

B
un

de
ae

i
So

zi
al

w
e

6

206
209
245

197

43
44
56
47

16

18
73
55
48

15

130
37
40
38

—

82
37
41

1
s

B
un

de
sb

7

613
587
665

767

41
79

103
168

222

51
63

113
166

194

83
124
108
189

161

87
82

174

S «£a is

:§6

li11
8

658
597
536

729

77
88

119
175

199

56
131
137
158

115

70
101
96

128

141

51
126
148

Z
J3

'o *
1«e*

9

1
2
8

208

—
—

——
1

—
——
—

2

—. —
——

8

45
26
90

g

In
ve

st
it

i

10

33
16
9

13

3
5
3
3

19

4
8
1
2

1

2
2
2
3

—

1
2
3

'

Total

11

2643
2483
2601

3059

338
575
519
646

565

302
608
533
638

402

475
629
477
651
369

476
592
693

a S

A
us

ga
be

üb
er

sc
hü

12

.__

—

99

—

—

—

}
\
t'

1

1
S §

II
Hri

13

262
331
460

201

262

331

460

47

H3 9
Ï .0

Ve
rm

in
d. 

Im
A

ba
ch

re
i

14

195
140
248

111

195

140

248

26

Total

15

457
471
708

411

457

471

708

Er-
gabnlt

•ao
S

K
ei

na
uf

v

16

. —
— .

1

. — .

. — .

—

1) Einzelheiten S. 770 und 2) Die Quartalsergebnisse von 1961 erlauben keine
771. endgültigen Schlüsse auf das Endergebnis von 1961.



Jahr
Quartal

17

E. 1958
B. 1959
B. 1960

V. 1961

1958
I. Quartal

II. 0

III. »
IV. i)

Nachtrag

1959
I. Quartal

II. »
III. »
IV. s>

Nachtrag

1960
I. Quartal

II. »
III. »
IV. >

Naohtrag :

1961 2)
I. Quartal

II. . »
III. > ,
IV. » •

Nachtrag ,

Einnahmen

s

v
e
stitio
n

la

18

63
63

128

26

7
43
4
8

1

1
16
1
2

; 43

1
19
2
8

98

1
24
1

1
8-o
M q
S? o>£,g
B S

19

108
108
107

119

11
30
22
32

13

3
43
18
28

16

12
30

9
41

15

11
31
33

')

isk
al-

nn
ah

m
en

ft-"S

2C

2428
2302
,2805

2578

<U

II
!!
!>H

21

227
250
276

237

1
i

525 ! 26
763 i 33
551 j 38
424

165

563
657
533
343

206

640
817
630
463

255

759
770
676

41

89

27
39
37
52

95

26
39
34
56

121

32
40
45

.
j

Total

22

2826
2723
3316

2960

,569
869
615
505

268

594
755
589
425

360

679
905
675
568

489

803
865
755

Ertrag

Ln
na

hm
ei

i
üb
ersch
uss

»S
23

! 183
i 240
: 715

1 —

183

240

715

|1f
J

j

§|
fl r*.

nt
na

hm
e

iic
ks

te
llu

i

24

339
236
108

228

339

236

'

108

c
o>ao

MS

;r
m

eh
rt

in
T 
In
v
es
tit

t>a-

' . 25

230
158
164

•' 182

•

230

158

164

. 5

Total

26

752
634
987

410

. 752

634

987

Er-
gtbni l

t£

1

1

1

27

295
163
279

—

295

163

1

\ 279

Quartalsergebnisse 1961
Franken)

769



770

Fiskaleimiabiucn des Bundes (in 1000 Franken)

Quartal
Jahr

1
1958

I. Quartal
II. »

III. »
IV. »

1959
I. Quartal

II. »
III. »
IV. »

1960
I. Quartal

II. »
III. »
IV. »

1961
I. Quartal

II. »
III. »
IV. »

1958
1959
1960
1961

1958
1959
1960
1961

x) Inbegriffe
2) Kriegsgew

Eingänge
Rüokerata
Bruttoerti

8) Inbegriffe
Sicherung

Wehr-
steuer ')

Wehr-
opfer

Kriegs-
gewinn-
steuer ")

Verrech-
nnngssteuer

B\
/

Militär-
pflicht-
ersatz

Stempel-
abgaben

Waren-
umsatz-
steuer

Roherträge - Qartalsergebnisse
1 2

42955
283 753
113 824
80 489

34 561
167 816
60268
27171

34111
266 808
95651
52396

36808
112023
58122

3

5
8

10
0

3
3

—

2

4

—

46

—

—

5

64920
38312

- 3591
46762

109 718
44 793
17038

" 728

102 143
43890

- 3076
45350

117 123
64458

- 15 989

6

20626

20217

,2497

7

34648
52 604
32316
39 682

34971
52317
32013
42711

37769
49081
36176
50818

56287
60869
46 099

. . , «

166 073
139 124
149 409
151 980

161 780
133 426
149 927
152 127

174 600
145 817
169,088
173 342

200 111
173 928
196536

Roherträge - Jahresergebnisse

521 021
289 816
448966

3
6 46

146 403
172 277
188 307

20626
20217
2497

159 250
162 012
173 844

606 586
597 260
662 847

Kantonsanteile - Jahresergebnisse

156 299
86937

134 686

n Sonderzu
innsteuer

0
1 3

'

achlag zur Wehrsteuer.

ttungen gemäss Art. 38, Buchstabe b/o . .
ag

11138
6267

774

31484
32 094
34404

1958 1959 1960
— 46 —

„_ 46

n Steuer gemäss Bundesratsbeschluss vom 13. Februar 1945 über die
der Steueransprüche bei Versicherungen.
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Fiskaleinnahmen des Bundes (in 1000 Franken)

Luxus-
steuer

Ausgleich-
steuer

Tabak-
steuer

Bier-
steuer ') Zölle') Übrige

Abgaben *) TOTAL

Roherträge - Quartalsergebnisse

9

6558
4919
4219
4074

4328
917

• 567
474

324
' 248

214
; IBS

: 117
, : 96

, 65

10

1
1
0
1

1

0

/' —

11

22625
20509
25087
23 438

23553
20673
.26742
24 530

408668)
27596
28397
29379

25 775
30749
33011

Roherträge

19770
6286

954

3
1
0

, 91 659
95498

126 238

12

32
3487
5486
9857

33
3717
5612

10346

43
3831
6150
9726

50
4550

: , 6275

13

178 764
210 024,
212 737
181 069

183 593
221 618
228 131
222971

233 967
268 562
280 708
277 843

307 007
803 193
332 861

14

8820
10067
11 900
30,893

. 10 503
11 512
12402
48417

15 864
11 000
17141
77045

, 15468
20187
18764

15

525401
762 808
551 377
588 87l7)

563 090
656792
532700
549 6927)

639687
816833
630 449
718 5647)

758 748
770053
675 744

i- Jahresergebnisse

18 862
19 708
19 750

782 594
856 313

1 061 080

, 61 680
"82 834
121 050

2 428 457 !

2302274
2 805 533

Kantonsanteile - Jahresergebnisse

—
;;' — ~ = — . = 198 921

125,302
169 864

Quartal
Jahr

'16
1958 ,

I. Quartal
II. »' • '

III. i>
IV. ..' »

1959 ;

I.1 Quartal
II. i>

III. '•' »
IV. »

1960
I. QuartalII. '» ;

III. » ,
IV. »

1961
I. Quartal

II. KL ,

III. »
I V . » . • •

1958
1959
I960
1961

1958
1959 ,1960 ; .
1961

*) Gesamtbelastung des Biers pro 1960 35,2 Millionen Franken, wovon Biersteuer 19,7,
Zollzuschläge 10,1 und Warenumsatzsteuer 5,4. , !

6) Einfuhrzölle, Treibstoffzölle, Tabakzölle und Zollzüsohläge. " . . ' . , :
6) Preiszuschläge u. a. (Pos. 85 der Staatsrechnung).
7) Inbegriffen Nachtrag. . • '
8) Änderung in der Verbuchungsart. , . :
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Zölle (in 1000 Franken)

Quartal
Jahr

1

1958
I. Quartal

II. »
III. »
IV. »

1959
I. Quartal

II. »
III. »
IV. »

1960
I. Quartal
Januar
Februar
März
II. Quartal
April
Mai
Juni
III. Quartal
Juli
August
September
IV. Quartal
Oktober
November
Dezember

1961
I. Quartal
Januar
Februar
März
II. Quartal
April
Mai
Juni
III. Quartal
Juli
August
September
IV. Quartal
Oktober
November
Dezember

Einfuhrzölle ')

2

482 118
123 750
131 365
115 038
111 965
523 759
120 005
137 623
124 297
141 834
667330
157 141
44 191
51005
61945

172 385
57212
69270
55 903

166 785
57794
52669
56322

171 019
58344
56872
55 803

193 787
60388
61082
72 317

209 257
67324
70892
71041

205 270
68896
65648
70726

Treibstoffzölle

3

232 494
39043
61231
79918
52302

262 658
46597
67 237
85463
63361

312 634
55 078
16445
16523
22110
76 466
24075
24451
27940
94588
30375
34006
30207
86502
28103
28293
30 106

92768
20346
39863
32559
71487
18853
25216
27418

103 547
.30 813
38249
34485

1
Tabakzölle

4

56216
12 356
13565
15444
14851
57783
13 114
13439
15906
15324
71 194
18 956
9189
5095
4672

17025
5325
5355
6345

17277
6563
5237
5477

17936
6281
5557
6098

15435
4645
5537
5253

18769
6206
6273
6290

19931
7353
6088
6490

Zoll-
zuschläge

5

11766
3615
3863
2337
1951

12113
3877
3319
2465
2452
9 922
2,792

670
1009
1113
2686

905
981
800

2058
728
570
760

2386
641
847
898

5017
1592
1765 .
1660
3680
1107

861
1712
4113
1895
1279

939

TOTAL

6

782 594
178 764
210 024
212 737
181 069
856 313
183 593
221 618
228 131
222 971

1 061 080
233 967

70495
73632
89840

268562
87517
90057
90988

280 708
95460
92482
92766

277 843
93369
91569
92905

307 007
56 971

108 247
111 789
303 193
93490

103 242
106 461
332 861
108 957
111 264
112 640

J) Ohne Treibstoff- und Tabakzölle.



Jahr

1958
1959
1960
1961

Anteile an Treibstoffzollen

Total

120 941
157 595
187 581

ausbezahlt

116 881
50608

145 9641)

fallige
Strassen-
beitrage

59149
70201

Verfugbar auf Jahresende

National-
strassen

4694
66956
83063

Strassen-
beitrage

72366
56610
71 706

Strassen-
bau'-

forschung

1352
1094
1867

*) Fr. 59 832 300 geleistete Vorsohusse inbegriffen.

Jahr

1958
1959
1960
1961

Total

147 875
153 281

Tabaksteuer

91 659
95 498

, 197 431 126 237

i

Tabakzolle :

56 216
57 783
71194

Riickerstattungen . .

Verrechnungssteuer Rohertrag .
Sicherungssteuer 1) Rohertrag. .

Total

I960

III.Quartal

111 503
114 701

-8198
122

-3076

lY.Qnartal

115 943
70702

45241
109

45350

1961

I.Quartal

230441
113448

116 993
130

117 123

II.Quaital

227 219
162 902

64317
141

64458

III.Qnartal

114 567
130 666

-16099
110

-15989
1) Steuer gemaaa Bundesratabesohluss vom IS.Februar 1945 iiber die

Sioherung der Steueranspriiche bei.Versioherungen.

Tabakbelastung (iu 1000 Franken)

Der Ertrag der Tabaksteuer und -zolle dient gemass BB vom 20.Dezember 1946
der Finanzierung der AHV.

Treibstoffzölle (in 1000 Franken)

Die Verwendung des fur den Strassenbau bestimmten Anteils am Treibstoffzoll-
ertrag gemass BB vom 23. Dezember 1959 1st die folgende:

Bundesblatt. 113. Jahrg. Bd. II.

773,

Verrechmingssteuer (in 1000 Franken)



774

Rohertrag der eidgenössischen Stempelabgaben (in 1000 Franken)

Stempelabgaben

1. Emission von Wertpapieren
a . Obligationen . . . . . .
b. Aktien
o. Übrige Wertschriften 1) . .

Total

2. Umsatz von Wertpapieren
a. Inländische Wertpapiere .
b. Ausländische Wertpapiere . -

Total

3. Coupons von
d Obligationen
b. Aktien
c. Übrige Wertschriften 1) . .

Total

4. Wechsel
5. Prämien Quittungen
6. Frachturkunden
7 Bussen usw

Rohertrag

I960

III. Quartal

2978
5 174
1 830

9982

922
4573

5495

5095
5867
1866

12828

1186
6641

44

36176

IV. Quartal

5330
11453
4187

20970

818
4227

5045

6977
5345
5135

17457

1143
6077

0
126

50818

1961

I. Quartal

4599
17053
3518

25170

853
3847

4700

5587
7973
5385

18945

1 257
6178

1

37

56287

II. Quartal

5787
9615
5583

20985

1071
4730

5801

7421
16191
4394

28 006

1 209
4837

0
31

60869

III. Quartal

4913
6321
4774

16008

942
4257

5 199

5304
5954
4,049

15307

1257
8298

30

46099

*) GmbH- und Genossenschaftsanteile, Kommandit-Beteiligungen, Mit-
eigentums- und Trustzertifikate, ausländische Wertpapiere.

3785
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Einnahmen der Zollverwaltung in tausend Franken

, • , Monat

Januar
Februar

• ''März
April

Mai !

1 Juni ' ' :

Juli
• August
1 September

1961 Jan./Sept.

1960 Jan./Sept.

Zölle

86971
108 247
111789
93490

103 242
106 461
108 957
111264
112 640

943 061

783237

Übrige
Einnahmen

13218;

14911
15938
19138
15 335
17130
24 191
16830
16 932

153 623

152 487

Total
1961

1001891

123 158
127 727
112 628
118 577
123 591
133 148
128 094
129 572

1 096 684

—

Total,
1960

92723
93809

103 396
105019
103 639
106 067
117 476
107 131
106 464

—

935 724

IS

Mehr-
einnahmen

7466
29349
24331
7609

14938
17 524
15 672
20963
23108

160 960

—,

6l

Minder-
einnahmen

Notifikationen
 

 
 
haltes, wirä hiermit eröffnet :

Gestützt auf Artikel 120 des Zollgesetzes hat die Zollkreisdirektion Chur
das von Ihnen in Vaduz zurückgelassene unverzollte Fahrrad mit Hilfsmotor
«Viktoria Vicky», Eahmen-Nr.V 053.899, Motor-Nr. 1.765.280, Polizei-Nr.D
MET 18, als Zollpfand beschlagnahmt. Sofern Sie das Fahrzeug innert 30 Tagen
nicht ausführen oder die, geschuldeten Einfuhrabgaben bezahlen, wird es in
Anwendung von Artikel 122 des Zo'llgesetzes verwertet. ,

Beschlagnahme und Verwertung können innert 30 Tagen, von der Ver-
öffentlichung dieser Notifikation an gerechnet, bei der Eidgenössischen Ober-
zolldirektion in Bern mit Beschwerde angefochten werden. ;

Bern, den 13.Oktober 1961.
5490 , , Eidgenössische Oberzolldirektion

 
 
 
Aufenthaltes, wird hiermit eröffnet :
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Das Eidgenössische Finanz- und Zolldepartement verurteilte Sie am 12. Sep-
tember 1961 auf Grund des am 22. Februar 1961 gegen Sie aufgenommenen
Strafprotokolls wegen Zollübertretung in Verbindung mit Bannbruch und
Hinterziehung der Warenumsatzsteuer in Anwendung der Artikel 74 Ziffer 9,
75, 76 Ziffer 5, 82 Ziffer 5, 85 und 91 des Zollgesetzes sowie der Artikel 52/53
des Bundesratsbeschlusses über die Warenumsatzsteuer zu einer Zollbusse von
633,10 Franken, unter Auferlegung der Untersuchungsgebühren von 46,25 Fran-
ken.

Gegen diese Verfügung können Sie innert 20 Tagen bei der Zolldirektion
Schaffhausen Einsprache erheben und gerichtliche Beurteilung verlangen. .

Falls Sie sich - bei Verzicht auf die Einsprache - innert 14 Tagen der Straf-
verfügung förmlich und unbedingt unterziehen, wird Ihnen ein Viertel der
obgenannten Busse, d.h., 104,30 Franken, erlassen. ,

Auch bei erfolgter Unterziehung bleibt Ihnen das Eecht gewährt, die Höhe
der Busse innert 30 Tagen seit Veröffentlichung der vorstehenden Notifikation
beim Schweizerischen Bundesrat in Bern durch Beschwerde anzufechten.

Bern, den 16.Oktober 1961.
5490 Eidgenössische Oberzolldirektion

#ST# Wettbewerb- und Stellenausschreibungen, sowie Anzeigen.

Das Eidgenössische Post- und Eisenbahndepartement hat unter dein Titel

«Die Hilfeleistung für technische Erneuerungen
und Verbesserungen

an private Eisenbahn- und Schiffahrtsunternehmungen»

einen zusammenfassenden Schlussbericht über den Vollzug des zweiten Ab-
schnittes des Bundesgesetzes vom 6. April 1939 und des Bundesgesetzes vom
21. Dezember 1949 über die Hilfeleistung an private Eisenbahn- und Schiffahrts-
unternehmungen erstellt.

Der Bericht kann in deutscher oder französischer Sprache bei der Eid-
genössischen Drucksachen- und Materialzentrale in Bern 3 zum Preise von
1,50 Franken bezogen werden.
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